
B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno

C zec hE L ib
rok 2019, výhled do budouc na

J iří B urgs taller



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 2

A genda 2019

Hlavní událos ti 2019
■ Dokončení druhé vlny pořízení a zpřístupnění EIZ (2019+)

 14 VZ formou JŘBU, ukončení jednání k únoru 2019 – podpis 14 Licenčních smluv mezi NTK a poskytovateli 
EIZ, podpis 39 Smluv o zajištění a zpřístupnění EIZ mezi NTK a členskými institucemi

■ Zahájení třetí vlny pořízení EIZ (2020+)
 K únoru sběr prvotních požadavků institucí, k červnu finalizace cenových nabídek k nově složeným 

konsorciím, k srpnu podpis smluv o centralizovaném zadávání, k září ukončen proces schvalování na úrovni 
MŠMT, pracovní skupiny pro transparentní veřejné zakázky a vlády České republiky, k říjnu vyhlášení 
veřejných zakázek

■ Vývoj a testování ERMS
 K květnu ukončení pilotního testování, k červnu představeno členským institucím, k září získané připomínky 

k úpravě a rozvoji

■ Vývoj a testování statistického SW
 K září předání testovací verze

■ Realizace konference KRECon 7. a 8. listopadu 2019
 Edukační aktivita na téma OpenAccess



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 3

T řetí vlna pořízení E IZ (2020+)

Dos avadní průběh
■ Všechny smlouvy o 

centralizovaném zadávání 
podepsány
 rámcové: 41

 obyčejné: 7

■ Vyhlášení 18 VZ 9. 10. 
2019 ve formě jednacího 
řízení bez uveřejnění
 14 nadlimitních

 1 podlimitní

 1 veřejná zakázka malého 
rozsahu

 2 průzkumy trhu



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 4

Nás ledné kroky k E IZ

Hlavní úkoly 2019/2020
 Do prosince 2019 uzavření všech 18 veřejných zakázek na EIZ 2020+ a podpis Licenčních 

smluv
 Do března 2020 podpis 48 smluv o zajištění a zpřístupnění EIZ 2020+
 Do března 2020 sběr nových požadavků na EIZ 2021+
 Do 15. dubna 2020 vybrání záloh od členských institucí ve výši jejich příspěvku

 Pouze 1 zálohová faktura na EIZ 2018+, 2019+ a 2020+, zaslaná elektronicky
 Do dubna 2020 zaplacení všem poskytovatelům EIZ
 Do června 2020 finalizace poptávky členských institucí po EIZ 2021+
 Do srpna 2020 podpis smluv o centralizovaném zadávání a finalizace veřejných zakázek
 Do září 2020 vrácení přeplatků zálohových plateb za EIZ 2018+, 2019+ a 2020+
 Do prosince 2020 uzavření jednání EIZ 2021+ a podpis Licenčních smluv



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 5

E R MS

P ilotní provoz 2019
 Systém na správu EIZ pořízených nejen přes CzechELib

 Data k EIZ pořízené přes NTK vkládá CzechELib
 Data členských institucí k individuálně zakoupeným EIZ jsou nepovinná

 Do září testování a sběr požadavků 
 Externí od členských institucí
 Interní od licenční a administrativní jednotky 

 Do listopadu oprava chyb, zapracování drobných úprav a sestavení seznamu priorit, 
termínů a rozpočtu pro další rozvoj ERMS a jejich schválení ze strany MŠMT

 Do prosince příprava ostrých dat
 NTK k 1. 1. 2020 uvede verzi s plnými daty za CzechELib
 https://erms.czechelib.cz/
 Přehled členských institucí a pořízených EIZ také na www.czechelib.cz

https://erms.czechelib.cz/
http://www.czechelib.cz/


B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 6

S tatis tic ký S W

P ilotní provoz 2019
 V roce 2019 zpracovány statistiky využívání EIZ za rok 2018 manuálně a 

poskytnuty členským institucím v dubnu
 K 1. 4. vyhlášení veřejné zakázky na statistický SW, k 7. 5. podpis smlouvy
 Do srpna příprava metodiky pro vyhodnocování statistik 
 pracovní skupina při AKVŠ + CzechELib + partneři z významných 

knihoven (NK ČR, KNAV) 

 V srpna převzata testovací verze se zkušebním provozem září až listopad, 
prosinec akceptace

 K dubnu 2020 automaticky generovaný statistky za využívání EIZ 2019



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 7

S tatis tic ký S W

Tec hnic ké as pekty
 Přístup přes Shibboleth + kontrola, zda daná osoba je oprávněná spravovat 

danou instituci skrze ERMS
 Jste-li v ERMS spárování s vaší institucí, můžete testovat

 Aktivních 660 SUSHI linků
 V mnoha případech jak COUNTER 4, tak i COUNTER 5 reporty
 Možnost ke sledování využívanosti nejen e-časopisů, ale i e-knih
 K dořešení např.: Wiley a Emerald (kapacitní důvody na straně vydavatele)
 „ne-COUNTERové“ reporty

■ Např.: SciFinder, Reaxys, UpToDate
 https://stats.czechelib.cz/

https://stats.czechelib.cz/


B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 8



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 9

F inanc ování projektu

F inanč ní rozvaha říjen 2019
 Celkový rozpočet projektu 1 296 971 223,63 Kč

 Utraceno 600 446 160,04 Kč, 46,30% rozpočtu projektu
 Plnění všech průběžných finančních milníků projektu stanovených OP VVV
 Kofinancování ze strany členských institucí 
 30 % pro citační databáze a analytické nástroje pro hodnocení VaV (Web of Science, 

Scopus, InCites, SciVal)
 50 % u ostatních EIZ
 Financování EIZ schváleno v projektu na 2018 – 2020, do roku 2022 financován provoz 

CzechELib
 V roce 2018 zaplaceno za EIZ 2018+ z rozpočtu projektu 249 621 656,24 Kč
 V roce 2019 zaplaceno za EIZ 2018+ a 2019+ z rozpočtu projektu  304 128 074,34 Kč
 V roce 2020 odhad platby za EIZ 2018+, 2019+ a 2020+ z rozpočtu projektu 385 661 490,88 Kč

 O využití zůstatku finančních prostředků na EIZ musí rozhodnout MŠMT



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 10

F inanc ování C zec hE L ib a E IZ od 
roku 2021
Aktuální informac e
 Ze strany MŠMT alokovány finanční prostředky ve střednědobém návrhu státního rozpočtu na roky 

2021+ v dostatečné míře pro pokrytí finančních potřeb všech členských institucí s ohledem na EIZ 
2018+, 2019+, 2020+ vč. možných doplnění o další EIZ od roku 2021+

 Rozhodnutí MŠMT, zda budou volné finanční prostředky na EIZ využity v roce 2021 (změna 
projektu) či vráceny do OP VVV

 Příprava mechanismu finančního toku mezi MŠMT a NTK k finančním prostředkům na EIZ od roku 
2021+ v případě financování ze státního rozpočtu
 Zákon č. 130/2002 Sb. Zákon o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) – forma účelové podpory 
na základě veřejné soutěže ve výzkumu, vývoji a inovacích

 Novelizace Zákona č. 130/2002 Sb. Zákon o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) – forma účelové 
podpory na základě nové kategorie  podpory definované jako sdílené činnosti

 Od roku 2021+ neměnná spoluúčast ze strany členských institucí
 Komunikace s MŠMT ohledně využití Operačního programu Jan Amos Komenský od roku 2023

 Možnost začlenění aktivit k EIZ do textu Operačního programu, jehož gestor je MŠMT



B ibliothec a Ac ademic a 2019
24. 10. 2019, Brno 11

K ontakty

K ontaktní os oby

 Martin Svoboda, ředitel NTK
 martin.svoboda@czechelib.cz

 Jiří Burgstaller, ředitel CzechELib, projektový manažer
 jiri.burgstaller@czechelib.cz

Národní tec hnic ká knihovna

 Technická 6/2710, 160 80, Praha 6, Česká republika
 +420 232 002 535
 info@czechelib.cz
 www.czechelib.cz

11

mailto:info@czechelib.cz
http://www.czechelib.cz/

	CzechELib �rok 2019, výhled do budoucna
	Agenda 2019
	Třetí vlna pořízení EIZ (2020+)
	Následné kroky k EIZ
	ERMS
	Statistický SW
	Statistický SW
	Snímek číslo 8
	Financování projektu
	Financování CzechELib a EIZ od roku 2021
	Kontakty

